
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, Par. 1º, inciso II) R$ 1,00
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441.744.304,47       931.268.810,41      

1.468.500.875,28    1.498.152.312,56   

1.838.087.752,77           
1.942.526.796,87           

(489.524.505,94)       5.373.126.754,17           

2.038.450.571,77           

(40.551.843,90)         

1.643.743.120,11           

(29.651.437,28)         

1.880.692.761,90           
1.958.652.065,19           

1.668.953.111,93           

-                            
1.260.658.238,83    

1.583.918.704,70    1.601.817.328,97   (17.898.624,27)         

1.356.288.818,94    

1.520.805.458,22    1.553.848.744,98   (33.043.286,76)         
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ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
2019 A 2094

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

(a)
(d) = ("d" 

Exerc.Anterior)+(c)

PLANO PREVIDÊNCIÁRIO

1.365.097.282,93   
-                            -                           

(c) = (a-b)(b)

(104.439.044,10)       

1.396.840.662,84   
1.417.604.759,43    

1.357.437.912,77   (45.742.492,42)         1.311.695.420,35    

1.445.036.888,46   (27.432.129,03)         

1.646.238.078,47    1.646.262.897,47   (24.819,00)                
1.709.434.424,80    1.684.224.432,98   25.209.991,82          
1.762.351.590,34    1.712.274.519,69   50.077.070,65          
1.816.938.325,48    1.743.680.194,47   73.258.131,01          
1.857.265.996,82    1.768.861.548,51   88.404.448,31          
1.853.926.263,15    1.775.966.959,86   77.959.303,29          

1.718.260.364,70    1.678.613.974,01   39.646.390,69          

1.850.668.810,20    1.770.870.303,62   79.798.506,58          
1.814.923.273,18    1.772.128.486,41   42.794.786,77          
1.750.405.952,15    1.760.560.235,26   (10.154.283,11)         

1.702.305.569,14    1.302.607.518,46   399.698.050,68        
1.727.618.789,09    1.241.304.691,58   486.314.097,51        

1.672.578.762,15    1.548.956.564,53   123.622.197,62        
1.671.240.107,28    1.503.166.508,55   168.073.598,73        
1.672.421.438,90    1.456.877.903,24   215.543.535,66        

478.922.617,60       993.728.026,82      (514.805.409,22)       

1.758.589.799,63    1.180.028.659,98   578.561.139,65        
1.795.546.054,29    1.118.860.704,85   676.685.349,44        
1.839.471.573,18    1.056.422.532,58   783.049.040,60        

2.261.246.789,55           

2.093.083.935,20           

2.071.091.075,43           

1.673.577.480,05    1.413.881.433,06   259.696.046,99        
1.685.495.649,31    1.359.116.554,42   326.379.094,89        

1.706.678.081,58    1.647.262.198,84   59.415.882,74          
1.690.667.736,11    1.621.567.155,19   69.100.580,92          
1.682.323.286,12    1.583.735.558,11   98.587.728,01          

1.740.226.880,54    1.736.063.901,91   4.162.978,63            
1.728.041.937,27    1.710.212.056,13   17.829.881,14          

406.489.100,90       869.866.102,99      (463.377.002,09)       4.909.749.752,08           
372.468.790,30       811.076.113,34      (438.607.323,04)       4.471.142.429,04           
340.472.170,29       752.995.042,69      (412.522.872,40)       4.058.619.556,64           

1.792.345.260,35           
1.751.793.416,45           
1.724.361.287,42           
1.694.709.850,14           
1.661.666.563,38           
1.643.767.939,11           

1.719.030.182,58           

5.862.651.260,11           

1.792.288.313,59           

2.075.254.054,06           

6.377.456.669,33           

2.359.834.517,56           

5.594.407.628,73           

3.453.148.991,45           
3.852.847.042,13           

2.132.730.325,89           
2.192.146.208,63           

2.081.245.358,54           

4.917.722.279,29           

2.867.073.849,57           
3.126.769.896,56           

2.483.456.715,18           
2.651.530.313,91           

4.339.161.139,64           

(385.918.479,18)       3.672.701.077,46           
282.349.555,92       641.752.401,49      (359.402.845,57)       3.313.298.231,89           
255.957.227,49       589.317.792,57      (333.360.565,08)       2.979.937.666,81           

310.469.643,76       696.388.122,94      

231.311.978,10       539.214.470,72      (307.902.492,62)       2.672.035.174,19           
208.377.779,46       491.542.996,78      (283.165.217,32)       2.388.869.956,87           
187.109.905,32       446.382.968,11      (259.273.062,79)       2.129.596.894,08           
167.471.064,64       403.777.030,04      (236.305.965,40)       1.893.290.928,68           
149.417.350,91       363.747.418,54      (214.330.067,63)       1.678.960.861,05           
132.898.797,72       326.298.383,37      (193.399.585,65)       1.485.561.275,40           
117.860.276,85       291.420.421,90      (173.560.145,05)       1.312.001.130,35           
104.241.701,85       259.088.291,14      (154.846.589,29)       1.157.154.541,06           
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Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut – MIBA 1.308

           2)  Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Data Base dos Dados da Avaliação
Nº de Servidores Ativos
Folha Salarial de Ativos
Idade Média de Ativos
Nº de Servidores Inativos
Folha dos Inativos
Idade Média de Inativos
Crescimento Real de Remunerações de Ativos
Crescimento Real de Proventos de Inativos
Taxa Média de Inflação
Taxa de Crescimento do PIB
Taxa de Juros Real
Experiência de Mortalidade e Sobrevivência de Válidos e Inválidos
Experiência de Entrada em Invalidez
Gerações Futuras ou Novos Entrados

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER

91.978.187,39         229.259.756,24      (137.281.568,85)       1.019.872.972,21           
81.000.638,97         201.874.884,43      (120.874.245,46)       898.998.726,75              
71.236.655,26         176.856.736,19      (105.620.080,93)       793.378.645,82              
62.611.857,35         154.115.963,95      (91.504.106,60)         701.874.539,22              
55.050.863,83         133.553.178,18      (78.502.314,35)         623.372.224,87              
48.477.818,47         115.059.807,71      (66.581.989,24)         556.790.235,63              
42.817.233,22         98.519.750,44        (55.702.517,22)         501.087.718,41              
37.994.905,74         83.811.639,68        (45.816.733,94)         455.270.984,47              
33.938.702,40         70.810.463,86        (36.871.761,46)         418.399.223,01              
30.579.440,10         59.390.485,49        (28.811.045,39)         389.588.177,62              
27.851.335,82         49.428.817,19        (21.577.481,37)         368.010.696,25              
25.691.762,98         40.803.667,04        (15.111.904,06)         352.898.792,19              
24.041.469,27         33.394.042,15        (9.352.572,88)           343.546.219,31              
22.845.088,01         27.080.887,79        (4.235.799,78)           339.310.419,53              
22.051.631,57         21.749.091,13        302.540,44               339.612.959,97              
21.614.732,17         17.289.044,29        4.325.687,88            343.938.647,85              
21.492.551,78         13.595.992,29        7.896.559,49            351.835.207,34              
21.647.733,10         10.569.745,67        11.077.987,43          362.913.194,77              
22.047.488,42         8.115.977,41          13.931.511,01          376.844.705,78              
22.663.614,33         6.147.995,27          16.515.619,06          393.360.324,84              
23.472.341,87         4.587.944,23          18.884.397,64          412.244.722,48              
24.453.990,34         3.366.574,89          21.087.415,45          433.332.137,93              

31.514.735,66         505.227,12              31.009.508,54          

FONTE: ACTUARIAL - Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda / IPMC – Curitiba – PR – Base de Dados.

29.842.503,04         782.880,40              29.059.622,64          537.852.447,95              

25.592.693,18         2.423.454,88          23.169.238,30          456.501.376,23              
26.876.089,83         1.706.882,60          25.169.207,23          481.670.583,46              
28.294.889,49         1.172.647,64          27.122.241,85          508.792.825,31              

568.861.956,49              

 1) Projeção atuarial elaborada com base de dados de 31/12/2019 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.

Não considerada
Não considerada

5,85% ao ano
IBGE 2017 separada por sexos

Álvaro Vindas
Não considerada

31/12/2019
29.093

140.286.883,39
46,2 anos

17.115
95.903.878,87

65,9 anos
1,00% ao ano

Não considerada


